
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor şi preţurilor locale ale energiei termice 
livrată utilizatorilor de către S.c. MODERN CALOR S.A. Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea 
preţurilor şi tarifelor locale ale energiei termice livrată utilizatorilor de către S.C. MODERN 
CALOR S.A. Botoşani. 

având în vedere : 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 66/28.02.2007 privind aprobarea "Metodologiei de stabilire, ajustare 
sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie 
termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în cogenerare", 
Prevederile art. 8, alin. (2), lit d) şi e) şi art. 40 din Legea serviciului public de alimentare cu 
energie termică nr. 325/2006, 
Hotărârea Consiliului Local nr. 60/31.03.2015 privind aprobarea tarifelor şi preţurilor locale 
ale energiei termice livrată utilizatorilor de către S.C. Modem Calor S.A. Botoşani 

Decizia A.N.R.E nr. 2407/26.11.2015 privind aprobarea bonusului pentru energia electrică 

produsă în cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN şi a preţurilor reglementate pentru 
energia termică livrată în anul 2016 din centrala CET Botoşani aparţinând S.c. Modem Calor 
S.A. Botoşani 

Avizul A.N.R.S.C. nr. 408533/19.04.2016 privind modificarea tarifelor locale de transport şi 

furnizare a energiei termice în municipiul Botoşani de către S.c. Modern Calor S.A. Botoşani, 

judeţul Botoşani 

Raportul de specialitate al Compartimentului energetic din cadrul Direcţiei de Dezvoltare 
Locală, precum şi raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local al 
municipiului Botoşani. 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nI'.2l5/200 I republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1. nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art, I Se aprobă preţul local pentru producerea energiei termice de 36.53 lei/GJ (l52.94Iei/Gcal), 
exclusiv TVA. 

Art, 2 Se aprobă tariful local de 7,92 lei/GJ (33,18 lei/Gcal), exclusiv TVA, pentru serviciul de 
transport a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată agenţilor economici. 

Art, 3 Se aprobă tariful local de 9,51 lei/Gl (39,82 lei/Gcal), inclusiv TVA, pentru serviciul de 
transport a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art. 4 Se aprobă tariful local de 25.32 lei/G.J (l06,00 Iei/Gcal). exclusiv TVA. pentru serviciul de 
distribuţie a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată agenţilor economici. 



Art. 5 Se aprobă tariful local de 30,38 lei/GJ (127,20 lei/Gcal), inclusiv TVA, pentru serviciul de 
distributie a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art, 6 Se aprobă tariful local de 2,68 lei/GJ (11,23 lci/Gcal), exclusiv TV A, pentru serviciul de 
furnizare a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată agenţilor economici. 

ArI. 7 Se aprobă tariful local de 3,22 lei/GJ (13,48 lei/Gcal). inclusiv TV A, pentru serviciul de 
furnizare a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art. 8 Se aprobă preţul local pentru activitatea de producere. transport şi furnizare a energiei 
termice sub formă de apă fierbinte de 47.13 lei/GJ (197.35 lci/Gcal). exclusiv TVA, destinată 

agenţilor economici. 

Art. 9 Se aprobă preţul local pentru activitatea de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice sub formă de apă fierbinte de 72,45 lei/GJ (303.35 lei/Gcal), exclusiv TV A, 
destinată agenţilor economici. 

ArI. 10 Se aprobă preţul local pentru activitatea de producere. transport, distribuţie şi furnizate a 
energiei termice sub formă de apă fierbinte de 86,94 lei/GJ (364,02 lei/Gcal). inclusiv TVA, 
destinată populaţiei. 

Art, Il Se aprobă pierderi tehnologice aferente sistemului de transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice sub formă de apă fierbinte in cantitate anuală de 30732 Gcal, din care 14543 
Gcal pentru activitatea de transport şi furnizare a energiei termice şi 16189 Gcal pentru activitatea 
de distribuţie şi furnizare a energiei termice. 

ArI. 12 Se aprobă preţul local de facturare de 39,17 lei/Gl (164.00 lei/Gcal), inclusiv TV A, 
pentru energie termică furnizată in sistem centralizat in scopul încălzirii locuinţelor şi al preparării 

apei calde menajere pentru populaţia municipiului Botoşani. 

Art, 13 Se aprobă subvenţia unitară de la bugetul local de 47,77 lei/GJ (200,02 lei/Gcal), inclusiv 
TV A. din preţul local pentru activitatea de producere, transport. distribuţie şi furnizare a energiei 
termice sub formă de apă fierbinte de 86.94 lei/GJ (364,02 lei/Gcal), inclusiv TVA, destinată 

populaţiei. 

ArI. 14 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi S.c. Modern 
Calor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


